**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1568

VD16 W 1038

5. Conualuit Christi verbo, qui membra solutus Duxerat in morbo tempora
longa graui. Accusant scribæ, sed se Patris ille tuetur Exemplo, atq[ue]
hostes arguit inde suos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

CAP. V.

IN EVANGEL. IOANNIS

Restat huius narrationis conclusio, que talis est: Hoc rursus secundum signum edidit Iesu cùm venisset ex Iudea in Galilæam. Quibus verbis primò Iudeorum perinaciam arguit Ioannes, qui ne signis quidem cōmoti sunt, cùm Samaritæ Christi verbis crediderint: Imo cùm tam præclaro signo edito, solus regius iste cum domo sua credat, tota Sichemitarum ciuitas nuda predicatione insituta, Christum seruatorem agnouit. Erat hoc non obscurum præludium repudiij Iudeorum & nationis gentium: quod alibi quoq. annotauimus. Deinde Christi quoq. bonitas nobis commendatur, qui et si scire se non multum proficeret apud eam gentem, non destituit tam docere & signa edere; mirū re pauculas illas reliquias seruaret, quas ex Iudeis saluas fore propheta prædixerant. Sunt igitur apud Deum electi in magno prelio, neq. eos inter sceleratorum turbam Deus negligit sed & gemmas ex luto & mari fundo in lucem filij sui extrahit. Versemur nos diligenter in horum conderatione, & fidem nostram exerceamus sedulò, ut in ea confirmati cum Christo olim in celis nuan-
mus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, Amen.

CAPVT V.

HOMILIA XXXIIII.

POst hæc erat dies festus Iudeorum, & ascendit Iesus Ierosolymam. Est autem Ierosolymis ad Probaticam piscinam, quæ nominatur Hebraicè Bethesda, quincq; porticus habens. In his iacebat multitudo magna ægrotatium, cæcorum, claudorum, aridorum, expectantium aque motum. Angelus enim descendebat certo tempore in piscinam, et turbabat aquam. Itaq; qui primum descendisset posturbationem aqua, sanus siebat, à quoq; detineretur morbo. Erat autem quidam illic træcessum octauum annum agens in infirmitate. Hunc cùm uidisset Iesus decubetem, et cognovisset, quod iam multo tempore laborasset, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit ei infirmus ille: Domine nullum habeo, qui cùm turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam: sed interim dum ego uenio, alius ante me descendit. Dicit ei Iesus: Surge, tolle grabbum tuū & ambula. Et statim sanus factus est homo ille, ac sustulit grabbatum suum, & ambulabat. Erat autem sabbatum in die illo.

POST QVAM Ioannes priuata Iesu Christi colloquia exposuit, quibus primò Nicodemum, deinde Samaritanam mulierem in vera salutis cognitione eruditivit; transiit nunc ad eius conciones publicas, quibus disertè omnes docuit, qualem ipsum agnoscere debant, & quid in illo pater celestis exhibuerit. Et hoc quidem Cap. disputationis de scribitur contra Iudeos, qua demonstrat, se verum esse Dei filium & vitæ authorem, cui ipse pater misericordia cum Mose & prophetis testimonium perhibeat. Præmittitur autem huic disputationi signum restitutum: Miraculi huius ralytici, quod modo recitauiimus, cuius triplex versus est. Primo disputationi occasione præbuit, & populum ad illam audiendam attraxit. Itaq; in nobis quoque attentionem excitare debet, ut potius Christum de sua deitate differentem maiori studio audiamus. Secundò redemptoris nostre typum habet, cuius nobis author est Christus: & cōmodè præmisit hoc, ut re ipsa se cum esse doceret, quem postea se esse profiteretur. Id enim ad declinandā arrogantiæ suspicione apud rude vulgus plurimum faciebat. Postremò multiuariam seruit nostra institutioni. Docet enim fidem in Christum, pati-
tiam in morib; & quouis afflictionum genere, charitatem & reliquas virtutes, quas fides ex Iesu generare solet. Eſcē ergo historia hæc multis nominibus digna, cuius singulas partes diligenter consideremus.

Christus ad se. Orditur à temporis notatione Ioannes, & diem festum Iudeorum fuisse dicit. Hunc plerique Christum reddit Iero tecosten interpretantur, quando iam missa aut facta aut feruente (cuius mentionem fieri audimus in pris-

in præcedenti cap.) panes propositionis ex nouis frugibus offerebantur. Sed nihil certi hæc statui posse, neq; multum refert illud scire: quin potius Christi morem obseruemus, qui dies festos diligenter obseruauit, cum vi legi satisfaceret, quæ illos serio commendabat: tum ut in maiori populi frequentia ipse pluribus innotesceret, & salutis doctrina latius diuulgaretur. Nec enim ex eorum numero fuit Christus, qui tenebras querunt, & (ut Paulus postea de nouissimi seculi impostoribus dixit) familiæ subeunt, atq; simpliciores suis segmentis infuscando ecclesiæ occulè turbant. Est autem hoc ingenis bonitatis & mansuetudinis argumentum, quod non vocatus ad eos sponte redit, quorum insidias & machinationes non multò ante declinare coactus fuerat. Exempla huic generis alibi quoque multa habentur, & in nobis frequenter hanc bonitatem experimur, quod à nobis turpiter reiectus, per verbum ramen suum ad nos redit, & suo spiritu animos nostros excitat, ut de salute nostra serio cogicemus. Consoletur nos hac Dei facilitas, no de salute nostra temere desperemus: simul vero officij admoneat, ne improbo & pertinaci contemptu nosmetipso ab omni gratia simul & regni Dei hereditate excludamus. Imitemur præterea Christi exemplum, & ipsi quoque facile in gratiam redamus cum ijs, qui nos aliquia in re offendunt: deinde assidui quoque simus in ijs, quæ ad Dei cultum faciunt, & illum pro virili propagemus.

Secundus locus deservitur, qui signo occasione præbuit. Erat ad probaticam, siue forum pecua Piscina ad proxium, aut locum in quo sacrificij destinatae oves afferabantur, piscina, que ab aquarum effusione baticam. per canales Berhesda dicebatur. Hanc certi temporibus turbabat angelus Domini; quo facto, qui cum primus in eam descendebat, is sanus siebat, à quo cuncte morbo detineretur. Cingebatur ergo quinq; porticibus, in quibus immensa etegrotantium turba iacebat, qui omnes hunc aquæ motum solliciti expectabant. Erat hoc singulare Dei beneficium, quo suum erga populum istum fauorem abhuc declarare voluit, ne se ab illo in uniuersum derelictos putarent, cum amissa libertate duro Regnante tyrannus ingo premerentur. Et diebus festis ijsud siebat, ut cultum suum Deus commenda- ret, quo minus hoc religio ad gentium superstitiones deflecterent. Admonebat præterea hoc miracu- lum, instare iam tempus Messiae, qui aquas illas salutares effusurus esset, quas in prophetis olim Deus promiserat, & de quibus cum Samaritana Christus nuper disputauit. Arguitur autem hoc loco defensabilis & execranda Iudaica gentis ingratitudo, quando nemo inter illos inuentus est, qui tantum Dei beneficium scriptis mandaret, ut posteri quoque, aut etiam Iudeis iam tunc in omnes gentes dispersi innotesceret. Cuius rei non aliam causam adducere possumus, quam quod hoc o- mne vel fortuito, vel ex naturæ ordine fieri putarint. Vtrumq; tamen stuporem plus quam bellum arguit. Nec iam mirum nobis videri debet, quod in ijs adeò socordes fuerunt, que regni Dei mysteria attinet, cum hoc singulare Dei opus tam turpiter neglexerint. Sed veniam in illis solis hec culpa hererit, & non hodie etiam huius generis exempla pessimum conficerentur, quando plerique quotidiana Dei beneficia & singularia iudiciorum eius specimina ostendanter contemnunt, quibus ille sceleris hominum & verbi sui odium punire solet.

Obseruabis autem non temere annotari ab Euangelista, quod angelus Domini descendens, & Angeli opera aquam commoverit seu turbarit, ut salutaris fieret. Ita enim docet, nihil hic ex naturæ ordine factum aqua salutaris esse, sed hoc omne Dei opus fuisse, qui angelorum ministerio vii consuevit, sicuti non uno loco scriptum sit. ratetur. Et licet hoc singulare fuerit diuine virtutis specimen, ex eo tamen generalis doctrina pe- ri debet, nihil beneficij ex omnibus ijs ad nos redire, qua in nostrum usum creatas sunt, nisi Deus nobis per illa subuenientur velit. Nam est quædam naturali virtute operentur, tamen hec quoque pro bona Dei voluntate dispensantur, ut alijs quidem salutaris sint, alijs vero inutilia, vel etiam noxia. Eluer hoc evidenter in thermarum & torius medicinae usu, & ibi quotidianis exemplis comprobatur: quorum hic nobis usus esse debet, ut Dei bonitatem agnoscamus, qui omnes creature in nobis inuandis occupatas esse vult, & per externa haec nos in celestium beneficiorum considerationem subuehit: deinde ijsdem recte utamur. Vbi primo caueri debet, ne externis aut creaturis tribuamus quod solius Dei est. In hoc enim Asa peccauisse legitur, quod ex pedibus laborans, non Deum, sed medicos consuluit. Deinde Dei beneficentia memores, ea non abutamur ad illicitas voluptrates, aut ad sonoram carnis libidinem. Quia in re hodie vulgo peccatur quoad cibum & potum, cum muleos reperiatis, qui quasi ad edendum & bibendum natu sunt, in nullo alio honestiori exercitio occupantur;

neq; edunt & bibunt ut vivant, sed vivere se arbitrantur, ut fruges inuicilior consumendo carnis centiam foueant. Singularem verò hic reprehensionem meretur thermarum abusus, qui cum aliis tum in Germania nostra passim obtinuit. Elucent illis ineffabilis Dei bonitas, qui illis calorem naturalis & vim medicam tribuit, qua homines à morbis difficillimis non magnis impensis & minimo labore curari possunt. Debebant ergo omnes Dei beneficium agnoscere, & huius conyderatione gratiarum actionem & pietatis studium accendi. Quid verò sit? Qui thermarū vsu minime opus habent, ad eas ferè cōfluent, ibi diutias suas ostentant, belluantur, libidinantur, ludunt, & tam Dei ipsius quām cōmunis hominū fortis oblitii, morū licentia multos offendunt, et tan sibip̄is quām alijs grauisimorum morborū autores sunt. Qui si cogitarent, thermas diuinā virtute commoueri, vībis salutares sint, nunquam se pēsimis suā carnis affectibus eō vīque abripi pacerentur.

Christus Nostro-

dochia publica diuturnis morbis contabescens decumbebant, & publicum quodammodo exhibebant humana in ingreditur. serie spectaculum, Christus ingreditur. Quōd si causam queras, cur hoc fecerit, non alia portat. sed quād aliquis iuuandi & seruandi occasionem queavit. Et recte quidem, quia medicus esse alibi proficitur, & nostrā salutis ergo in mundum venerat. Neque hic nobis quisquam obiciat: Cur ergo non omnes simul curauit, qui illic decumbebant? cur ex tanta turba vīnum modo delegit, quem sanum ficeret? Etsi enim hunc vīnum non rogatus curauerit, in hoc tamen reliquo omnib; suā virtutem declarauit, & illis quoq; ad se veniendi & saluē cōsequendi occasione dedit, quā illi vīti poterat. Seruat autē exemplū hoc cōsolationi in quavis tentatione. Nā, ut modo diximus, nō in illas tantū porticus venit Christus, sed in mundū hunc venit, in quo cēs publico nos dochio totū hū manū genus letalibus peccatorū morbis laborans decumbebat, & in quo pereundū erat omnibus, nisi medicus aliquis actūtū opem afferret. Hanc itaq; ille nobis acutit, & vīco suā mortis remedio enī marū morbos omnes profiguit, & resurrectio sua mortē ipsam denicit, sc̄ēstone autē celo nobis aperuit, & in illis locū parauit, ubi cum ipso vīta & beatitudine eterna fruamur. Nulla ergo nobis restat lamentandi aut desperandi occasio, quibus medicā manū Christus ipse adhibet. At simul illius exēp̄o nos officij nostri admoneri cogiremus. Nō fastidit mirabilē agrotorū & cōbo flūctū tem̄ odore porticus istas implentiū turbā Dominus, sed mediū se illis infert. Cur ergo tu vel agrotus fārias, vel legenos & pauperes contemnas? Quin dum illos laceris pannis obstris, & vīceribus sadatu oculū nostris Deus ingerit, eius bonitatem agnoscere, qui te nō modō ab illorū force miserabilis examinat, nrumetia nunc horū cōspectu te excitat, ut & illi gratus sis, & in illis beneficiū exerceas, quēl aeternā vīta gaudij cōpenſabitur. Querit Christus, quorū morbis medeat, & quibus beneficiat. Quā ergo excusationē inuenient, qui à miseria requisiūt, illis charitatis Christiana officia negant? Quid uē de iys ille iudicabit, qui curarī & ambitione inflammat, querūt quos vītarīs artibus in ciuentis ad egestatē redigat, vel etiā violenter spolient, aut intra suos parietes in rīorū & dulcissimorū liberorū cōspicet & crudeliter occidat? Sunt hæc hodie illorū exērcitia, qui Christi nomine gloriantur, sed nunquā ille pro suis agnoscat eos, quos à suo ingenio & moribus tam alienos esse videntur.

Aegroti de-
scriptio.

Tertio loco agrotus describitur, in quo signū hoc Christus edidit. Concurrunt in hoc omnia, quā ad extrema hominis miseria faciunt. Nam etiā non exprimatur morbi species, talis tamē fuit, qui tuto corpore debilitato omne membrorū vīsum illi ademerat. Idem vīustate & diuturnitate incurabilis factus fuit, cū iam annis triginta oīlo durauisset. Adhuc se omni hominū seruitio fuit auxiliū desitui ipse postea queritur: quod argumentū est extrema egestatis, quae si morbis accedat, illas plāne intolerabiles reddit. Sed inhumanitatē Iudeorum arguit, qui spretis Dei legibus pauperes in publico iacentes negligebant. Accedit his, quod cū tot annis decubuisse, toties p̄e sua falsa fuit, quoties aquam ab angelo turbari, & aliquē ex illa sanum redire videbat. Quid ergo aliud reflabat, quām vī spe omni abiecta, se omniū mortalium miserrimū, & non ab hominibus modo, verūtū Deo derelictū esse clamaret? Et poterat hanc cogitationē illis facile suggestere propria conscientia, cum hos cruciatus sceleribus suis cōmeruisset, ut suo loco audiēmus. Faciunt autē hæc omnia ad miracula amplificationem, & Christi potentiam nobis cōmandant, ut ex ea ipsi quoq; consolationē petamus, quid simile nobis etiā contingat. Nec enim à Deo deserti sunt omnes, qui in humanū nihil scierint, qui habent. Imò tunc ferē Deus suam manū quasi è celo exerit, & se afflitterum vindicat & re-

ndo carnis, qui cum diu illis calorem na-
penis & min-
hyderatione ad
nimis opus ha-
nt, & tam de-
ipsum quam alii
moueri, vira-
tur.
laudi, arid
humana mis-
alia potest red
uia medium se
quam obiquia:
modo delegi,
liquis omnibus
dedit, quia illi
diximus, non in
debet rotu-
t omibus, nis-
t remedio en
t colos nobis
illa ergo nobis
Ac simul illi
fuerit tunc
el agroti feli-
eribus fatus
ibili examin-
cerceas, que-
quibus benig-
nus officium negat?
eris attribut
coru & dulci-
st nomine gla-
os esse videtis
hoc omnia, que
amen sit, qui
ernitate incur-
rio sive aquila
edas, illas plas-
us pauperi in
a fallim sit,
lind restabat,
verum etiam
oscientia, com
ia ad miracula
petram, &
nihil sterili-
pindit & re-

sorem esse ostendit. Quod si opere aliquandiu differat, nostro bono illud facit, ut fidem nostram exerceat, patientia item exemplum praebeat aliis, & tandem suam gloriam in nobis illustret, quam nostra vel licentia vel negligencia prius ipsi in contemptum adduximus. Apparet hoc in multis exemplis cum veteribus cum nouis, que singuli sibi ipsi applicare debent, ut in fide confirmetur.

Porro accedamus ad ipsum miraculum, in quo edendo singulari diligentia & pars effe videtur Christum agere. Christus, ut nos ad eius confyderationem exciret. Intercedit enim illi colloquium cum agroto per quem de salute amicum, cuius singula partes ad nostram institutionem faciuntur. Primo ipsum cōpellans Christus interrogat, si quisquam alius fuerit sanus fieri? Ridiculum, inquit, cum non aliam ob causam eo in loco decum beret. At non ridiculus nec leues sunt huius questionis causa. Initio enim eos mendicos perstringit, qui curari non cupiunt, cum ex morbis quasdam faciant: quorum bodie magnus est numerus inter errores, qui sub egestate praetextu per omnes terras vagantur, homines vero & mortali (ut à Paulo vocantur) cum nullis vel ecclias vel reipublicis teneantur, indigni plane, quos respub. Christia naserat, cum & Deo & hominibus impudenti morborum ostentatione illudant, quos vel ipsi sibi maius accepunt, vel etiam mendaciter simulant: adhuc sacrilega & fraude elemosynas, quae pauperibus Christi debentur, intercipient, et insuper nomen Christianum Turcis & Iudeis deridentur propincent. Ab horum igitur grege suum illum eximit Christus, ne beneficium hoc in talen contulisse videatur. Deinde vult ut ipse suam misericordiam narrat, & ita plures ad eanti miraculi confyderatione excientur: quod facta opus fuit, cum inde disputatio de Christi diuinitate enata sit, que vix alibi clarius affertur. Praeterea hoc querendo salutis desiderium in illo accendit, & ad preces eum excitat, quas ubiq. à nobis Deus requirit. Ecce est hoc nouum bonitatis Dei argumentum, quod cum misericordia obtruti vocem ad illum attollere non possumus, ipse nobis precandi occasions & vires suggerit. Interim memorinimus nobis quoq. opus effe ardenti salutis desiderio: quando sine hoc neque pietatis studium neque preces apud nos possunt locum habere. Proficiuntur quidem illum omnes homines: sed plerosque in hac re se ipsos simul & alios fallere ex eo parer, quod pauci sint, qui interitus & damnationis causas abominantur atque fugiant. Sunt hi similes mendicorum, de quibus paulo ante diximus. Ut enim illi morbos suos flebiliter prædicant, quod plures colligant elemosynas, medicos tamen non admittunt, inquit ipsi sibi morbos accepunt & augent. Ita isti salutis aeterna se cupidos effe proficiuntur, omnia vero faciunt, quibus illa impeditur, & quae nobis ad damnationem viam sternunt. Singulis ergo hanc questionem sibi ipsi accommodente, ad eosque seipso interrogant: vis ne salutis fieri? An seruo teneris salutis per Christum quaestus desiderio? Excipiente hanc questionem mox aliae, quibus nos Christi spiritus ad veram salutis viam capessendam excitabit. Suggestet enim animis nostris: Cur ergo non audis euangelium? Cur vocantem te Christum non accedis & sequeris? Cur in superstitionibus heres, que ipsius merito derogant? Cur thesaurorum tibi in terra queris? Cur scortaris, mœcha-ri, bellarris, defraudas, occidis? &c. Alius neque scortatores, adulteros, ebrios, iniustos, homicidas, regnum Dei adire non posse? Hoc (inquam) & multa huius generis succurrent nobis, si examine tales in nobis ipsi reatur. Sed & miseris nos, qui vix manifestis Dei iudiciis excitamur, ut verum salutis desiderium animis nostris concipiamus.

Quid vero agrotus? Non agnoscit Iesum, & fortassis non aliud maius ab illo officium sperat. Agroti mode-
quam ut eius opera in piscinam mitatur. Ita autem responderet, ut singularem modestiam in illo agno-
scat. Nec enim diem fuisse nativitatis deponit, quod lobus olim fecisse legitur: non Dei iustitiam aut
illius nimium rigorem accusat, qui præter meritum tam crudeliter ipsum affligat: non de sui populi
inhumanitate queritur, qui ipsum tot annorum curriculo neglexerat: non item inuidosè de illis loqui-
tur, qui ipsum hucusque in piscinam ingressorum prænenerant. Sed simpliciter exponit, quid ipsum ha-
bitus impederit, quod minus ex piscina miraculo sanus factus sit. Domine (inquit) nullū habeo, qui
cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam: sed interim dum ego venio, alius ante me descendat.
Quid obsecro modestius & in tali casu minus amarulenter dici poterat? Tantum nunc in hac schola
iste profecisti: quia propter peccata detrusum fuisse postea audiemus, & quia eò usq. progressus es,
inflatus iam tempus liberationis, quia ipsi cum primis gloriose obtigit. Est ergo hoc admirabilis parien-
tie exemplum, cum quo si nostros mores conferas, qui in afflictionibus cuiuscunq. generis immanni pe-
tulantia Deum & dominus accusamus: mox videbis, quam indigne adhuc simus, quibus Deus opere

rat. Hunc itaque imitemur, quando nulla grauis & insta causa est, que nos aliter facere cogat. Cum enim Deum accusemus, qui si suo iure veteretur, eterno exitio nos deuovere poterat? Cur proximo, quando ne illi nobis quicquam absq; certo diuina prouidentia consilio nocere possunt? Peccant quid illi, & suas olim penas dabunt; at Deus illorum peccato ad tuam malitiam castigandam bene vivit, cuius iudicium patienter ferri debet. Cur vero alijs sortem meliorem insidueamus, quando illi diuina bonitatis thesauros minime exhausti, quo minus nobis etiam ille beneficias? Vel num oculum tuum malum esse patiens, quia Deus bonus est?

*Christus ergo
to medetur.*

Sed ad Christum redeamus, qui hunc mox miraculo se curat. Dicit enim illi: Surge, colle gallum tuum & ambula. Et quod iuber, illico perficitur. Fuit hoc vera restitutionis indicium, in quo diuina Christi virtus & promisi redemptoris maiestas evidenter reliquunt. Qui enim morbus humana ope incurabiles verbo suo pellere posset, Deus verus sit oportet, qui vita & mortis imperium habeat. Additur, hoc factum esse in die sabbati, eò quod inde sequentis disputationis occasionem ludorum arripuerunt. Nunc meminerimus, hoc miraculo communis nostra redemptionis typum continere. Eadem est enim omnium nostrum, que huius agro, conditio: quando primi parentis lapsus peccatum in omnem posteritatem inuenit, & nobis omnes bene agendi vires abstulit, deniq; eò miseria ducit, nec humana nec angelica ope restitu postrimus. Ve ergo huic, ita nobis quoq; diuinis salus obtingit, & quidem ex gratia, quoniam Deus praevenire solet. Modus autem salutis in Christo continuatur, qui suum meritorum aq; virtutem nobis per verbum suum applicat. Nostrum vero officium est, salutis vera fide amplecti, ex peccatorum luto surgere, corpus peccati (quod per grabbatum adumbrari, Augustinus annotauit) in Dei vocacione patienter ferre, in eiusdem vijs ambulare, & sabbatum aq; perpetuum in innocentia vita & sincero pietatis studio, donec nos ad celestis regni hereditatum Christus Iesus transferat; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A X X X V I .

Dicebant ergo Iudei ei qui sanatus fuerat: Sabbatum est, non licet tibi tollere grabbatum. Respondit eis: Qui me sanum fecit, is mihi dixit. Tolle grabbatum tuum & ambula. Interrogarunt ergo eum: Quis est ille homo, qui dixit tibi, Tolle grabbatum tuum & ambula? At qui sanatus fuerat, nesciebat quis esset. Iesus enim euaserat eum turbam, quae erat illo loco. Postea inuenit eum Iesus in templo, & dixit ei: Ecce sanus factus es, ne amplius pecces, ne quid deterius tibi contingat. Abi, ille, & nuntiauit Iudeis, quod Iesus is esset, qui eum sanum fecerat. Et propterea persequabantur Iesum Iudei, & querebant eum interficere, quod ista fecisset in sabbato.

Miraculorum Iesu Christi omnium hic finis & scopus est, ut diuinam eius virtutem exhibeat. Agnoscamus, & reliquis superstitionibus, salutis spem & fiduciam omnem in illo uno collectus. Apparet hoc evidenter in eo, quod prima huius Capitis parte describitur. Quia enim miserum hominem a morbo inueterato liberat, qui hactenus nulla vel hominum vel angelorum ope naturam curari; satis docet, se humanae naturae seruatorem esse, qui a peccatorum laqueis liberatos nouis viis instruat, ut salutis viam ingrediantur. Deinde quia in sabbato hoc facit, & eo facto de illo dia sputandi occasionem capiat, aperie innuit, iam adesse tempus illud correctionis, quando externa hostia omnia aboleri, & omnium mentes ad ipsum conuerti oporteat, ut Deum in spiritu & veritate adorem. Porro sequitur, ut hoc signum Iudei accepirent, quid item hoc beneficio accepto fecerit paralyticum. Quo loco incurabilis hypocritarum & hostium veritatis malitia eluet, simulq; docemur, quid nusquam conueniat, qui in Christo salutis aeterna heredes facti sumus.

*Iudei paralyticis
eo curato ob-
strepunt.* Principio Iudei eum, qui sanatus fuerat, publicè reprobendit, quod in humeros sublato grabbatum discedat. Ratione allegant, quia sit dies sabbati. Habent ergo sua reprehensionis aliquam secundum honestam & aquam. In lege enim expresse prohibuerat Deus, ne quod opus servile hoc die fieret. Et

Item.

coro cogit. Et
Cui proximus
Peccant quidē
dā bene vivit,
ando illi dūna
el num oculum
ge;olle grabb
icium, in qua
im morbo ba
orris imperium
occasionem la
pum contineat
lepsie pectac
eria ducit, n
falsus obingit
cōtinetur, qui
cum est, falsus
umbriari. Au
sabbati agn
reditatem Cen
tmen.

on lice
nhi di
: Quis
At qui
que e
sanus
sī ille,
et pro
ficere,

virtutem exili
lo uno collect
enim miserum
m opē poterat
ratos nouis vi
facto de illis da
do externa he
ritate adorat
et paralyticu
mus, quid maf
ublato grabb
iquam fecim
a die fiet. Et
Irram.

Ierem. 17. cap. disertis verbis edicitur, ne quod onus tollant in die sabbati ad gestandum per portas Ierusalem, & ne quod onus efferant ē dominibus. Præterea apud Ezechielē 20. 22. & 23. cap. sabba- ti prophætia inter Babylonica capiuntur causas numeratur. Videntur ergo isti non male face- re, quod ictum reprehendunt. At si rem ipsam cum omnibus suis circumstantijs expendamus, illos multuariam peccatijs patebit. Primo enim non recte iudicant de sabbato, & in octum modū exter- num incenti, illius finem & scopum non obseruant. Erat is ipsius hominis sanctificatio, qua in eo con- sisit, ut homo se totum Deo addicat, nec quicquam faciat, quād quod ad Dei cultum & gloriā per- timet. Quod ut cōmodius fieret, à reliquis operibus cessare & sanctum ocium agere iubebantur. Ne tamen in eo sanctimoniam suam confistere putarent, Deus per Ezechielē dixerit monerat, se v- nicum eius auctorem agnoscī debere, extera autē hæc sanctificationis vera signa tantummodo esse. Sic enim Cap. 20. loquitur: Sabbata mea dedi eis, quæ essent signū inter me & inter eos, ut scirent quid ego Dominus qui sanctifico eos. Itaque cessatio ab operibus seruilibus non causa sabbati finalis erat, sed idēo instituta erat, ne per illa à verbi Dei meditatione & alijs sacrī exercitijs abstraheren- tur. Pater hoc ex eo, quod in sabbato pecora adagquare & virgente aliqua necessitate periclitantiibus succurrere licet: quod uem faceret orationes mactabant, carnes scababant, ligna in altari strue- bant, intestina abluebant, circuncisionē administrabant, & alia eius generis officia laboriosa valde obibant, nec tamē violati sabbati accusabantur, sed quod hæc omnia ad Dei cultū facerent. Ceterū Iudei neglebant eo, quod præcipuum erat, omniē sabbati sanctificationē in ignauo & superstitioso orio constituerant. Quæcauia fuit inepissimarū traditionū, quibus Rabbini religionē Iudaicā & à Deo traditos ritus, gentiū ludibrio exposuerunt. Non possunt ergo isti excusari, quin superstitione nimis egerint, dum hinc grabbati negotium faciunt. Deinde dum religiosi videri volunt, impij in Deum sunt; quia opus prohibent, quo illius gloria quād maximē illustrabatur; cū interim multa impunē fierent quotidie, quæ in nominis diuinī prophætianō tendebant. Ita hodie sub religionis prætextu vera pietatis exercititia prohibentur, non prohibentur autē stupra, adulteria, usura, execrationes, & infinita alia scelerā, quæ Christianam religionē Turcis & Iudeis suspectam & exo- sam reddunt. Tertiō inhumanitate peccant, quando tot annorū spaciū decumbentem neglexerunt, & nunc cū aliena ope restituere congratulari deberent, ipsi iniuriosē obstreput. Accedit his omnibus pertinacia, quod audita eius excusatione, quæ grauiissima ratione nitebatur, adeo tamen non ce- dum, ut magis etiam exacerbentur, & de Christo occidendo cogitant, qui grabbati gestatione sabbatum violari clamabant. Est hoc ingenium hypocritarum, quod circa res minimas occupati, prestan- tia negligunt, & cū religiosi studio gloriorientur, verum cultum Dei quād maximē impediunt. Et quia idem suis superstitionibus meruent, quas ardentī zelo tueri solent, simul crudelēs sunt & sanguinarij: adeo ut hominem ingulare, imo regna tota ciuibibis armis turbare, ipsis lusis videa- tur, modo suos errores tueantur. Hinc sit, quod nullis rationibus aut signis emendari possunt, quin ipsi Deo se adaderit opponunt, licet illius manū quād cœlo exortam esse videant. Posset hoc mul- tis exemplis demonstrari, sed illis minim opus est, cū rabies ista hodie paſsim grasseretur. Excite- mur ergo ad vigilantiam, & veritatis cauam cō constantius tueamur, quod magis illi furiunt.

Quid verò hypocrites respondet, qui sanatus fuerat? Qui me sanū fecit, is mihi dixit, Tolle grab Paralyticus batū tuum & ambula. Brevis responſio, sed quād nihil cōmodius aut prudenter excogitari poterat. Christi autho- Nec enim negat quid illi ex lege de sabbato obijciebant, sed illius Christi autoritatē opponit, & huic ritate se tuctur licet docet, ut de lege ista pro suo arbitrio dispenset, & idēo se illi diuersum iubenti meritō obtempe- rare. Argumentū ita formari poterat. Quicquid à Deo mis̄i ex diuina auctoritate aliquid præcipiūt, ijs nos obedire decet. At qui me grabbati vellere ius̄it, à Deo missus est, & talia mandandi auctorita- tem habet. Ergo illius ius̄is ego recte obsequor. De maiori quæſio nulla erat. Minorē verò pre- senti factu probat, quando se ab illo sanatum esse docet, & ita quidem, ut in ipso virtutē humana ma- iorem agnoscerē cogatur. Ita verè ingenue faciunt beneficium Christi, & se illi obedientiā debere pu- blicē refutatur. Quæ ingenuitas è maiori laude digna est, quod Christū de facie nondū nouerat, neq; bunc se ſum illū esse ſcribat, de quo paſsim sermones ferebantur. Quo exemplo docemur, quid eos de- ceat, quibus ſalutē Christus contulit. Agueſcant & fateantur ab illo acceptū beneficium, & eiusdem obe- dientiā ſe totos submittant, neq; morenū impiorū calumnias, qui Christo ſuū in ecclēſia ins ait, ho-

norem inuident. Est enim hac sufficiens ratio, qua omnes illorū obiectiones diluantur, si illius mandatum possumus prætexere. Hunc enim Deus regem constituit in Zione, monte suo sancto: hunc nos audire iussit vox cœlitus delata: huic cantam inter homines autoritatem esse rult, ut reges quoque ipsum ex osculentur, & illius iugo colla submittantur. Huic ergo autoritate pugnemus aduersariis, qui nefas esse putant superstitiones è medio collere, missas & imagines proficere, calibatum monasticum & ciborum discrimina abolere, euangelij doctrinam & legatum sacramentorum rsum nstituere. Respondeamus illis: Qui nos sanos fecit is nos ista facere iussit, & huic nos obedire oportet magis quam hominibus. Quod si cui huic autoritas sorde: non ille indignus est, quo cum plura reba commutentur. Sed o deploratam nostri temporis conditionem: Non nouerat adhuc Iesum hominem, & tamen eō usque proficit, ut hoc argumento reatur. Hodie autem, cū Iesu Christi nomina omnes propè gentes gloriarentur, rideri tamen solent & explodi, qui illius autoritate contra manifestos errores, smd etiam contrascelerat & publicam morum corruptionem dimitcent.

Iudei calumniatur Christi factum.

Sunt hi Iudeorum similes, de quibus hic agitur, qui & ipsi rationem hanc non modo non admittunt, sed ea auditam animorum suorum maliciam apertius produnt. Cum enim debuissent interrogare, Quis ille, qui te sanum fecit, & eo facto se diuinatus missum esse probavit? Ostende eum nobis, viro quoque per illum seruemur, &c. Sic potius audent: Quis ille homo, qui te iussit grabbatum tollere? Invidiose hominis vocabulo reuntur: quasi dicent: Deus, ne quid tale fiat, prohibuit. Quis ergo dilectus homo tam audax, & tam impudens & impius, qui diuersum rubendo diuinæ autoritatis esse opinis? Ita vero astutæ disimulant quod in Christi facto laudem merebatur, odiosè autem hoc videntur agitant, quod aliquā reprehensione speciem habebat, & diuinæ legibus repugnare videbatur. Sunt hi calumniatorum mores, quales fere sunt hypocrita, dum suo zelo indulgent. Et hodie similes voces ubiq; audiuntur, si quando de ecclesiastū reformatione agitur. Ut primum enim ab ijs, qui euangelij doctrinam sequuntur, aliquid vel ex imprudenti zelo vel etiam secundum Dei verbū sit, quod vulgo insolens videtur: hoc unum aduersarij amarulenter traducunt & omnium auribus ingerunt, electos nimis monachos, euerfa altaria, abolitas Diuorum imagines, & si quid aliud est huic generis: Interim magnum est apud eos silentium de ijs, quæ vel ipsa honestatis specie & cōmuni omnium consensu cōmendantur. Sed cum talia audimus, locus hic nobis in mente remiat, quod minus horum iniquis clamoribus offendamur.

Christus se subduxit ē turbā.

Porr̄ additur, non quicquam de Christo hunc respondere petuisse, eō quod ille se ex turba, quæ illic loci erat, subduxisset. Noluit enim (ut alibi quoq; diximus) furentes sua praesentia magnificare: & suo exemplo docet, quid nos in simili casu facere debeamus. Deinde minus suspectum erat in minus illius testimonium, cum de facto solo testaretur, cuius authorem adhuc ignorabat. Produta etiam toti populo, ut miraculum hoc modo innoesceret, ut liberius de illo omnes indicarent. Iuram docet isto facto Christus, ne nostræ gloria studio nos abripi patiamur, sed in hoc potius intensius, ut Dei gloria illustretur, & in huic cognitione plures dij proficiant. Admonemur prout, electis non semper iniūi omnia reuelari, quæ ad plenam salutis cognitionem faciuntur. Hic enim nūsum quidem Christum adhuc nouerat, nec eius beneficij authorem nominare potest, quo suum factum defendebat. Poterat hoc aduersarij magnam occasionem dare insultandi ipsius soliditati, qui homini ignoto obsequi in animum induxerit. Pergit tamen ille, neq; ullis aliorum cauillis se ab instituto reuocari patitur. Imitemur nos illum, & licet nostra ignorantia & imperfectionis probe sumus conscienti, non tamen aduersarij calumnijs cedamus. Habet enim fides suos progressus, neque suu negligit Deus, sed quovis tempore suggesterit, quæ nobis cognitu necessaria sunt.

Christus abs curatum inuenit et admonet.

Et hoc debet referri, quod mox sequitur: Postea enim inuenit eum Iesu in cēplo, & dixit ei: Ecce sanus factus es, ne amplius pecces, ne quid deterius tibi contingat. Nō ergo illius oblitus fuit Dominus, licet eum reliquise videretur. Nouit enim Dominus qui sunt fui (ut Paulus ait) neq; periculum est, quod eos negligat, quos semel in suarum oviū gregem assumpserit. Magnum item bonitati argumentum est, quod illum Christus inuenit: non contentus nimis um illum à corporis morbidae rauisse, nisi anima etiā saluti consularit. Sunt enim perfecta Christi opera, & illius beneficia tempora lia eum scopum & finem habent, ut per illa ad cœlestium possessionem perducantur. Et hoc permittit admonitio, qua illum post hac à peccatis sibi cauere iubet, ne quid grauius patiarit. Ergo peccatum aliquod

Si illius mala
sancto: hinc nos
et reges quoq;
aduersus eis
libatum moni-
orum sumus.
obedire oportu-
cum plura in
Iesum homo
Christi nominis
contra mani-
festum non admis-
it interrogare,
in nobis, ut ip-
sum tolleret
sit. Quis ergo
ita se oppo-
suerit hoc vix
debat. Sunt
die similes ro-
busti, qui eu-
erbium fit, quid
ibis ingenui,
tud est huic et
comuni omnia
minus horum
ex turba, que-
ria magis uni-
versitatem erat
bat. Protra-
llicantur, ins-
titutus intensi-
mum praturam.
Hic enim noster
quo suum fatus
dedit, qui ve-
ris se ab infi-
nis probat simi-
lis, neque satis
& dixit: Es
solutus fuis De-
o air) neg. perci-
item bonitatem
ris morbo libe-
rifica tempora
Ere perire
Ergo peccatum
aliquod non vulgare tam gravis morbi causa fuit: cuius memoria illi Christus in mentem renocat, non autem illud nominat, sed quod sufficeret de hoc illum admonuisse. Et credibile est peccatum hoc occultum fuisse, & ideo publica reprehensione non habebat opus. Observant Christi exemplum ministri, ut in scelerum redargitione modeste & prudenter agant. Sunt enim quae occulte sunt, & sua gravitate cogunt consilium & consolationem querere. Quae si palam accuset & traducat minister, proditor dici mereatur infirmarum conscientiarum, & multos a solatio querendo absterrere. Medicos ergo imitentur, quos iuris iurandi religione Hippocrates astrinxit, ne egrotorum occulta virtus temere prodant. Alia est publicorum scelerum ratio, quae quia scandalum sunt omnibus, publica correptione opus habent propter eos, qui malo exemplo seduci & corrumpi poterant. Cointer vero locus hic rationem & necessariam doctrinam de morborum ratione, quae diligentem considerationem mereatur, cum nihil tam humanum sit, quam in morbos varios incidere: & nisi hic probe instructi simus, vel morbis ingravescientibus cum Asclepius, & idololatria reddimur, dum neglegto Deo ad creaturas convertemur: vel impatiens superati contra Deum murmuramus, & tandem desperatione absorberemur; vel liberari a vomitus redimus, neq; agnoscamus Dei beneficium, eo quod morbos nobis fortius obrescisse putamus. Prodest ergo scire, unde morborum origo primum processerit, quod sit agrotantium officium, & quid eos facere conueniat, qui ex morbis conualuerentur. Atqui morbos ex peccato originem duxisse constat, ut & reliqua omnia quae nos in huius vita curriculo exercent. Nisi enim peccasse homo, nullus maledictioni locus esset, quae omnis generis calamitates peperit. Neq; hic mihi quicquam sanctissimorum hominum exempla obijiciat, qui cum nullum unquam scelus enorme comiserint, morbis tamen sensim excruciantur. Nam si illos spectes, nulla ipsis iniuria sit, cum in peccato concepi & nati, legem peccati in membris suis habeant, & in omni scelus suaque malitia prolabi possint, nisi Dei manus restringerentur. Potius ergo praedicanda est in illis bonitas Dei, qui inter morbos quoq; illis ut ratis gratia vivit: dum fidem ipsorum aliqui languescenit exercet; patiencia eorum conspicuum reddit, ut aliorum exemplo feruatur: & ita per illos suam gloriam illustrat, quos (si suo iure vti veller) aeternum damnare poterat. Cuius rei exempla in Iob habemus, & in caco- nato, de quo infra cap. 9. dicetur. Primo itaq; hoc nobis certe persuasum sit, morbos flagella esse, quibus aut commissa a nobis peccata punit Deus, aut latenter in nobis corruptionem coecet, ne in opus erumpat. Quoties ergo morbo aliquo corripimus, primò vitam ante diem & carnis nostra de- sideria in mentem renocemus, ut cognita morbi causa, illum patienter feramus. Deinde ad Deum conuersi, ab illo peccatorum remissionem petamus, nec de eius gratia desperemus, qui non vult morire peccatoris, sed ut cōvertatur & vivat. Exempla, que imitetur, in Davide & Ezechia scripture proponunt, Psal. 6.38. & 39. Isa. 38. Toto vero nos Dei voluntati committamus, qui si vult nos restituere potest: sive vero illi secus videatur, ex lacrymarum valle in regnum celeste transferret, ut infra hoc ipso Cap. fusius dicetur. Liberati autem ex morbis Deo gratias agamus, & vita innocens studio indecessu sectemur. Imprimis vero cura nobis sit, ne in peccata priora relabamur. Nam qui boscientes volentes faciunt, ut cum ingratisitudine detestabili impium Dei contempnem coniungunt, & cum illo quasi certamen suscipiant, Pharao noster similes, quem post acceptas plagas ad suam pertinaciam redisse scriptura narrat. Iustum ergo imitetur, quem in templo Christus inuenit, non in taberna aut inter securarum ludos: & nobis a Christo dici possemus, quod huic dicitur. Cogitemus item: nihil nobis tam durum & graue accidere posse, quin duriora & graviora posset adiuvare Deus, si incurabiles esse pergamus. Et quid ille non posset, quando in hoc corpore nostro immanissimum morborum materia circumferimus, quae subito erumpit, si ita ipsi videatur: ut iam nihil dicamus de penitentialibus, quorum cruciatus aeternos esse Christus testatur. Sunt hac nobis diligenter meditanda, neq; superuacaneas putemus admonitiones, quae ista nobis in animum renocant, quando ipsum post tam diuurni morbi tormenta & miraculo tam liberationem, & quidem inter media sa- cra iam agentem, Christus ampliori admonitione opus habere putauit.

Porro abie ille, & nunciavit Iudeis, quod Iesus est, qui eum sanum fecerat. Id vero non ut Iudei Christum illum prodat fecit, sed ut plures alios in huius cognitionem adducat: quod electorum proprium esse, occidere vult. Dibi diximus. De hic demum in apertam rabiem Iudei cōvertuntur. Nam nulla miraculi ratione habita, in quo manifestum diuine virtutis indicium relucbat, de illo occidendo cōsultant. Atqui si

vel sensum communē audire voluissent, cogitare poterant: Qui istum momento liberare potuit, non quoq; momento poterit perdere, si quid in ipsum hostiliter tenteat. Vel, quanto turpis erit sabbati prophanatio, si illum occidatis, qui beneficium dedit? Sed nihil vident nec expendunt impij, quando Dei timore excuso corruptissimos carnis affectus in consilium admittunt. Admonemur etiam hoc loco, ex Christi prædicatione ferre turbas & persecutio[n]es oriri, neq; ideo reprehensione mereri fides euangelij præcones. Officium enim illi faciunt, & salutis ministerio funguntur: turbas vero mundas infelix ex propria malitia concitat, eo quod veritatis lucem odit, sicuti Cap. 3. audiimus. Observabis autem, istos voluisse quidem occidere Christum, nihil autem mali ei intulisse, quia hora eius nondum venerat. Non ergo possunt impij semper quod volunt, sed facile illorum conatus frangit Deus si ita ipsi videatur. Itaq; salutem, cuius nobis auctor est Iesus Christus, fide vera amplectamur, & beneficij accepti memores illum predicemus, & vitā vivamus Christianam, olim cum illo in cala eternū victuri. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternū. Amen.

H O M I L I A X X X V I .

Iesus autem respondit eis: Pater meus usq; adhuc operatur, & ego operor. Propterea ergo magis querrebant Iudei eum occidere, quia non solum soluisset sabbatum, sed & patrē suum dixisset Deum, & aqualem se faciens Deo. Respondit ergo Iesus & dixit eis: Amen amen dico uobis, non potest filius a semetipso quicquam facere, nisi quod uiderit patrem facientem. Quæcunq; enim ille facit, hæc etiam filius patriter facit.

Quemadmodum in miraculo sa paralytici ad p[ro]scinā decubentis restituione, Iesus Christus præclarū diuina sua virtutis & bonitatis specimen edidit: Ita in Iudeorum exemplo apparet, quae illius semper in hoc mundo fors sine condito futura sit. Nam ut eius vita illi infidauerit, qui misero vita beneficium dederat; sic ferè mundus exiitum omnibus ijs struit, qui ipsum salvificem Christi prædicatione ab interiu reuocare student. Et ut illud Iudei sub pietatis & gloria Dei p[ro]textu faciūt; ita hodie etiā veritatis hostes impij suis & sanguinariis machinationibus gloria Dei & pietatis zelum prætexere conuerunt. Tunc vero nos in Christi exemplum respicere conuenit, cum ne offendamur, quando nobis idem cum illo accidere videmus: tu ut discamus, quid nobis factum opus sit. Et hoc facit huius loci historia. Nam qui paulò ante certas ob causas (quas nuper cōmemorauimus) ex furenti populi turba se subduxerat, nunc se illis fiti, & facti sui ratione reddit constans: ut quamvis ipsi incurabiles maneat, saltē suorum infirmitati consulat, & scandala medeatur, quod ex Iudeorū calumnijs poterat enasci. Decet ista constantia omnes, quibus verbis cultus sui causam Deus commisit, ne desertores perfidi sint, quando illa patronis maxime opus habet. Sunt autem sequentia apologia Christi hæc fere capita. Primo sabbati violati crīmē diluit, & se nihil aduersus legem Dei peccauisse docet. Deinde noua occasione sibi oblata diuinitate suam perficit contra eos, qui ipsum blasphemie accusabant. Postremo hostium suorum improbam & incurabilem pertinaciam magna cum graviitate reprehendit. In præsenzi de primo capite agit, & inde ad alterum huius sua tractationis statum transit.

Christus violati
sabbati crīmen

Quoad crīmen violati sabbati, illud ratione graui & solida à se repellit, quando opus diuinum abs se factum esse ait, & quod illustranda gloria Dei seruat. Pater meus (inquit) usq; adhuc operatur, & ego operor. Quibus verbis proper breuitatem obscuritas quædam subest, que mos tollens, si argumentum totum formauerit, quod est eiusmodi: Quicunq; opera faciunt diuinam, sabbati prophætatores censori non debent. Opus hoc meum plane diuinum est. Ergo non sum sabbati prophætator. Maiorem ipius decalogi verbis probare poterat, qui ut nostra opera sex diebus perficiamus, & ab illis cessemus die septimo præcipit. Et Leui. 23. iubemur, ne quod opus seruile eo die faciamus. Talia autem sunt, quæ priuati commodi studio & nulla urgente necessitate facimus, omisso interim ijs, quibus hunc diem Deus consecratum esse voluit. Diuina autem opera, quæ ad Dei mitatio-

num,

are potuit, in
ior erit sabbati
impj, quando
emur etiam hoc
nō mereri fidis
s verò mundus
imis. Observa-
hora eius non
frangit Deu-
r plectamur, &
um illo in cala-
n.

rem, & ad illius gloriæ siebant, permissa fuisse, ex veteri & recepta consuetudine constabat, cum in sabbato & infante circuncidere, & omnia alia facere licet, quæ ad Dei cultum externum pertinebant. At siu[m] hoc opus ex illorum numero, imo planè diuinum esse, Dei patris exemplo docet, quando ait, Pater meus vsq[ue] adhuc operatur, & ego operor. Sensus enim horum verborum est: Quod pater facit, mihi etiam licet facere. At pater meus vsq[ue], huc operatur, & in sabbato non minus quam alijs diebus eas facit, quæ ad mundi gubernationem & conservationem spe-
lant. Ergo idem mihi quoq[ue] licuit, dum miserum hominem suæ incolumitatis restituisti. Principia au-
tem huius argumenti vis est in eo, quod opus hoc siu[m] vere diuinum & humana virtutis manus erat,
& quod ex eodem constabat ipsum verum esse Dei filium; quod ipsum innuisse. Iudei quoq[ue] intellege-
rant, ut paulo post ex ipso forum calumnia intelligamus.

At hic diligenter consideratione dignum est, quod patrē vsq[ue] adhuc operari dicit, id est, ab ipsa rerū Deum perpetuā origine nunquā orari, sine dies profestus sit, sine festis aut sabbatum. Videtur enim hoc cum Mosis & semper historia et decalogi verbis pugnare, quibus Deus septimo die ab omni opere suo quietuisse dicitur. Sed nulla est in his repugnancia seu contradictione. Moses enim & Deus ipse de operibus creationis huius mundi loquuntur, que intra dies sex perfecta sunt: adeò ut nouo mundo nihil defuerit eorum, que ad eius perfectionem atq[ue] ornatum faciebant. Christus vero de prouidentia differit, que perpetuā res crea-
tas seruat atq[ue] gubernat. Quienam ergo Deus, & cessavit à creando; at idem ille nunquā quiescit vel ciatur quoad prouidentiam, qua mundo & omnibus eius partibus adest, & illas pro sua bona volun-
tate tinet & regit. Huius enim operatione sit, quod uniuersa hæc mundi machina tot iam seculis seruata, neq[ue] suo pondere subdidit, neq[ue] perpetuo motu attrita ruit; quod suum motum orbis caelestis sequuntur; quod suo quoq[ue] tempore Sol cum reliquis astris oritur & occidit; quod Luna certis vicibus modi lumine amissio occultatur, nodo illuminata solaribus radiis pleno orbe resulget; quod aer neq[ue]
retusitate corruptus ferat, neque rot animalium respiratione absumentur; quod perpetuā vens fontes scaturiunt, & perenni cursu flumina ad mare seruntur: quod terra quasi ex penu quoddam inexhausto herbas, fruges, plantas & omnis generis fructus quotannis depromit, & non hominibus modo, verè eiā pecoribus, imo feris & huius stirpis alimenta ministrat; quod generandi vi in omni genere semi-
num mirabilis & nunquam satia considerata operatione sese exerit: quod inter tot hostiles diaboli insi-
dias in also materna seruamur incolentes, & in lucem editi contra illius hostiles conatus defendi-
mūr; quod deniq[ue] in dormientes & somno profundo sepulos ille nihil iuriis habet. Taceo nunc regno-
rum mutationes, morbos, tempestates, mari fluxū & refluxum, & infinita alia, que vel secundum natura leges, vel noue te in solita ratione quotidie fieri videmus. Hæc certè eiusmodi sunt, ut g̃eēs quoq[ue] ex eis Dei omnia gubernantis prouidentiam agnosceremus: poruerint: cumq[ue] ista semper sicut absq[ue] villa remissione, recte etiam à Christo dictum est, quod pater vsq[ue] adhuc operetur. Et sunt hac probè obseruanda contra Epicurus, qui Deum aut omnino nullū esse, aut circa cardines cœli obambulare singunt, nulla eorum ratione habita, quæ in terris fiunt. Et h[ic] horum opinio fundamentum & radix omnis impietas: quia & peccandi licentiam parit, & desperationis causa est, si quando tales in gra-
uitate pericula incident. E contra verò, qui Dei prouidentiæ sibi ob oculos ponunt, ij & vitam suam religiose instituit, & aduersis nullis succumbunt, cum sciant nihil sibi abq[ue] benignissimi illius patris decreto accidere posse, qui pilos capitis nostri in numerato habet, & cuius prouidentia ad coruorum pullus, imo vsq[ue] ad flores agri extenditur.

Continetur præterea his verbis doctrina de Sabbatho, quæ totam eius rationem perfectè tradit. Sabbati con-
sideratio.
Ita vero dies illi Hebreis dicitur à quiete, èo quod ipsum Deus quieti & orio consecravit, id est pro-
pter hominem (ut alibi Christus monet) quem laboribus & curis fatigatū recreari & refici oportet.
Nam ut poeta dicebat, Quod caret alterna requie, durable non est. Pertinet autem quies ista
ad totum hominem: id est ad corpus simul & animam: quia utraq[ue] pars suos habet labores, quibus
desigata & recreationem postular. Et corpus quidem cessatione à laboribus & operibus externis reſ-
citur, animam vero sub curarum & solicitudinum huius seculi pondere laborantem pia meditatio-
nes & à Deo instituta pietatis exercitia recreant. Quibus ut liberius possumus vacare, à reliquis na-
gorijs cessare iubemur, quæ ut corporis exercent, ita animam à diuiniis auocant & terrenis studijs im-
mergunt. Lices ergo sabbatum ad corpus quoq[ue] pertineat, cuius incolunt atque Deus hac ratione con-

sultum voluit: imprimis tamen anima negotium hic agitur, cuius salutis externa haec corporis quia inservire debet: & proinde otium illud sacrum est, rotumq; Deo consecratum esse debet. Docent ha verba Decalogi, in quibus Deus diem hunc sanctificauit, & eundem Domini sabbatum esse dicitur. Et note sunt locutiones illae apud prophetas: Sabbathum meum dedieis, Sabbathum mea sanctificate, Sab bata mea polluiatis. Ex quibus colligitur ita ab operibus externis cestandum esse, ut (quod modo dicimus) totos nos operibus diuinis addicamus. Sunt autem diuina opera, que ad Dei gloriam sunt, sicuti ipse precepit, & ad eius imitationem. In primo gradu numerantur Verbi studia, ceteris sacris publica preces, beneficiorum & operum Dei meditatio, innocentia vita & errorum commissorum emanatio, obseruatio item diligens omnium eorum, que ad illustrandum Dei nomen faciunt. Quoad vero imitationem Dei, non omnia eius opera in exemplum trahi debent, quando plerique nostra virtus sa perant, & quædam eius generis sunt, ut illa sine impietate nemo imitari possit, sicuti in Salomonis exemplo poetæ etiam prophani docuerunt, quem ad inferos deiectum canunt, dum flammas iouis & sonitus imitatur Olympi. Ad ea igitur hoc restringi debet, quorum imitationem ipse nobis commandauit: inter quia primas facile tenet beneficentia et bonitas, quæ in omnibus eius operibus relinet, & de qua Christus nobis præcipit: quod inimicos quoq; diligere iuber, ut simus filii patris celestis, qui solem suum oriri finit super bonos & malos, &c. Matth. 5. Sed & gentium philosophi eos ad Dei similitudinem quam proximè accedere dixerunt, qui quam plurimis benefacient. Ad sabbatum ergo beneficentia etiam studium pertinet, & ut nostra copia aliorum inopiam subleuemus, quo cōmodius ipso quoq; diuinis vacare possint. Admonet de hoc lex Dei, quando iuber in diebus festis pauperum & peregrinorum rationem habere, ut etiam ipsi nobiscum coram Domino gaudeant. Et Apostolus in sibaris seponere iubebat pecunias, quæ fratibus in Syria euentibus & laboribus submittetur. Vnde vetus hi ecclæ mos est, quo dominicis diebus collecta finit, & eleemosyna publice conferatur in pauperum alimoniam. Quod si ista omnia ad præsentem historiam applies, mox patet, quod Christum neq; hominem ipsum, qui per illum restitutus grabbatum gestauit, de violato sabbato accusari debuisset. Diuinum enim opus fecit Christus, & ille ex Christi mandato fecit, quod ad hinc miraculi & gloria Dei illustrationem cum primis pertinebat. Et qui hodie ista obseruant, reuersabati obseruatores sunt. Prophanant autem diem hunc, qui ex auaritia opus faciunt, cum nullanq; sitate virginantur, qui pietatis publica exercitia negligunt, qui choreis, saltationibus, pœnulis & libidini indulgent, qui fastuose superbiunt, qui ratione inueniunt usurarias, qui debita rigide exigunt & exactiōibus suis hoc die debitores suos contristant, deniq; quorū ita orientur, ut à diuīnis quādī operibus cessent, diabolo autem & pessimis suis cupiditatibus turpiter serviantur. Sunt hac ab omni pietate alienissima, & ex his publicas calamitates oriri, prophetæ non uno loco testantur. Funeris hodie omnia ista impune, & adhuc defauientem in nos Dei iram miramur?

Ceterum Iudeos videamus, de quibus sic scribit Ioannes: Propterea magis quærebāt Iudei occidere, quia non solum soluisse sabbatum, sed & patrem suum dixisse Deum, & eum se faciūt Deo. Igitur de occidendo quidem Christo cogitarunt, non autem quibus argumentis ad illum rebū responderent. Imò quia respondere non posse, calumnias agunt, & crimen priori gravius illuminant, impianum nimis & blasphemam deitatis affectionem. Intelligunt enim illum de deo patre sic locutum esse, ut se eius filium, non adoptiuū (quales & nos sumus, & ipsi quoq; rideri voleant) sed verum, adeoq; naturalem & illi per omnia equarem credi & agnoscī velite. Et quidē rectius haec verba intellexerunt Iudei, quam Ariani veteres, quib; hodie illorum impium errorem reducentur. Servetani, qui esti Dei filium & Deum esse fataentur Christum, patre tamen minorem illi fingunt. Præterea quoad principium, ex quo sua accusationis argumentum petunt Iudei, non male indicant. Quia enim Lex prohibet, ne vel Deos plures faciamus, vel honorem qui Deo debetur a creaturas transferamus, vel quacunq; alia ratione nomine Dei prophanemus; reuera intollerabilis & capitali supplicio digna blasphemia est, seipsum Deo equarem facere, aut potestate diuinam sub vendicare. Quod Ioram Iraelis rex olim intellexit, quando vestes scidit lecta regis Syrie epiphile, qua petebatur, ut Naamanū à lepra mundaret. Sed in hypothesi errat Iudei isti, quia hoc ad Christum male applicant, & in externam modō humanitatis speciem intenti, latenter sub hac deitate non agnoscunt: nec ad scripturas respiciunt, quæ Messiam diuina virtute instructū, imò Dei filium & Dmum

& Deum fore testantur. Cum quibus si illius opera cœulissent, mox videre poterat, hoc ab illo verè dictum esse, neq; illum propriea morte dignum debere iudicari. Cæterū hi sunt impiorū mores, quorum oculos & mentes priuati cōmodi studium & veritatis odium ita exceant, ut nec Dei verbum attentis animis audire posint, neq; ea videre, quibus illius veritas manifestissimè confirmatur. Et multa hodie similia sunt, ex quibus veteris hostis ingenium agnoscas. Sed non offendere nos debent impiorum calumnia. Hic enim pralatum est, quæ semper Christi inter homines cōditio futura sit, & quid expeleret, qui illum Dei filium & promissum redemptorem, adeoq; vniuersum humanæ salutis auiborem esse proficeret. Non potest lucem hanc ferre mundus, cuius opera mala sunt: et quod clarius hac veritas innoscit, è maiori rabie impij accenduntur, et absq; omni pudore calumnias simul & vim apertā produnt. Ut aut̄ Christus, quillo hoc facturus sciebat, nō tamē idē veritatē disimus lat. Ita neq; nos impiorū furoribus cedere debemus, ut propter illos veritatis patrocinii deferamus.

Arguit preterea exemplū hoc nostri seculi extrema corruptionem. Etsi enim Iudei deuotis ad Neferātur, quod omne seculis animis aduersus Christū rapiantur, retinent tamē hoc vera pietatis principiū, quod ne Dei honorem fas sit hominē mortalem diuinos honores aut deitatis existimationē sibi ipsi vendicare: imo audacia sibi uendicare. istam morte dignam esse iudicat. At hodie, qui & homines sunt, & hominū ferē sceleratissimi sunt, impia ista ambitione non ecclasiā modū, sed orbem terrarū vniuersum turbant, dum potestatē sibi vendicant, qua hominum peccata remittere, rerum substantias mutare, animas cœlis inferre aut in Orcum demittere possint: & huius autoritaris opinione inflati ad pedum suorū oscula omnes iniunt, s̄c cum Caligula & alijs nature monstros (quorum impietatem prophani scriptores norārū) adorando proponunt. Neg, eo contenti, alios cōferrant, in quos, cēn Semideos quo dē, eiusdē potesta tis administrationē transferunt. Quis verò illos mortis supplicium mereri dicit? quis ad impias isto rum voces exhorrescit? Gemis quidem sub illorū tyrannde turba piorū, & iam seculis aliquot Regum vindices matutus implorat. At pauci reperiuntur, quibus causa hæc verè cordiſte. Nō desunt autem, qui pro impijs istis diuini honoris affectatoribus pugnant, & ut illos tueantur, in fratres, in con tributes, imo in ipsius patria viſera gladios stringant. Sed nō deerit suo officio Christus Dominus, qui & suam gloriam aduersus illos afferet, & ipsos horrendis supplicijs multabat.

Sed ad Christum redeamus, qui quod verē dixerat, non negat, sed potius argumentis & rationi Christus uerus bus confirmat. Ea verò occasione ad alterum suæ defensionis caput transt, quo se Dei filium, patri Dei filius ex aqualem, imo consubstantialem esse docet. Probationem autem ab operibus sumit, que omnium cuius patri consubstantialis est demonstratio. Argumentis summa hæc est: Quicunq; opera faciunt eadem, eiusdem potestatis & naturæ sunt: Ego & pater eadem facimus opera. Ergo eiusdem cum illo sum naturæ, potestatis & maiestatis. De maiori non est dubium, quia communī sensu confirmatur. In minori ergo probanda totus insit, quam ita proponit non sine graui contestatione. Amen amen dico vobis, non potest filius a semetipso quicquam facere, nisi quod viderit patrem facientem: Quicunq; enim ille facit, hac etiam filius pariter facit. Qua verba olim inter Arianos & orthodoxos patres mirificè exagitata fuerunt, cum illi hinc probare niteretur, filium patre minorem esse, quia nihil ex semetipso facere potest, sed discipuli instar patrem sibi præeuentem imiterur. Sed facile diluitur illorum sententia. Primo enim ex Iudæorum hypothesi loquitur, qui in ipso nihil quām nudum hominem agnoscēbant: & ut illorum errorem confutet, ostendit tam arctam & indissolubilem inter se & patrem coniunctionem esse, ut nihil posse ab ipso fieri, in quo non patris quoq; virtus cōspiciatur. Non ergo infra mitatem aliquam filii hæc verba denotant, sed potius naturalem (ut sic dicam) inter patrem & filium coniunctionem, quæ hunc illi aqualem esse conuincit. Quem enim vel angelorum vel hominum dabis, de quo verē dicitur, eum nihil posse facere, quām quod Deum viderit facientē? Angelos certè à dignitate sua excidiſſe scimus, èo quod secus fecerunt: & que hominum sit natura & conditio, omnes in nobisipsis experimur. Itaq; cum de se hoc Christus dicat, illum angelica simul & humana natura superiorē, & proinde patri aqualem, adeoq; Deum effōrteret. Deinde seipsum luculentē expōnit, addens: Quicunq; enim pater facit, hac etiā filius pariter facit. Hæc enim dicendo se cum patre coniungit, qui alibi omnia per verbum creauisse dicitur, quemadmodum viciſſim verbum ex dei patris virtute propria operatur. Quo Paulus quoq; respiciens, utramq; pulchre connectit, quando in priori ad Corinth. cap. 8. scribit: Nobis unus est Deus, pater ille, ex quo omnia, & nos in ipso: &